## C A P. IV.

## A R G U M E N T U M.

*Quo magis demonstrat, non posse perfecta officia ab homine præstari, adducit cum virtutum excellentium exempla in Decio, in Fabricio & Aristide, quorum nullus assecutus est κατόρθωμα, sed omnes in secundis honestis, & mediis officiis substiterunt; tum sapientia ipsius perfectionem, cuius opinione celebres M. Cato,*

que progressio. 14 ut sunt media officia, de quibus certa ratio reddi potest. 15 τὰ καθήκοντα qualia Epictetus in Enchiridio præcepit. 16 omnibus hominibus, tam perfectis, quam imperfectis. 17 omnem perfectionem. 18 vulgo, comparantur, quod locum habere nequit: non enim vulgus hoc iudicium comparatione officiorum mediiorum facit; sed cum medium aliquod officium videt, quia, quantum

hoc a perfectione absit, non videt, putat id ipsum omnes numeros habere. Legendum itaque compareant, id est appareant, cernantur. 19 vulgo: quod autem, plane mendose: pro quod Lambinus restituit quod item. 20 in multis est: poematibus; sed poematis legit etiam Nonius. 21 delectet. 22 peritus plus est quam doctus.

i Quia

Cato, Lelius, VII. Græcie sapientes: concluditque utilitatem nec a sapiente perfecto, qualem Stoici fingunt juxta perfecta officia, neque a mediocri viro sapiente aut bono cum honestate recte & per se posse comparari, ita ut cum honestate revera pugnet utilitas: posse tamen ab aliis, qui privatis utilitatibus, & voluptatibus postponunt honestatem. Quibus subjungit responsionem ad secundam questionem, cujus hæc sere summa est. Utut sese res habet, etiamsi Panætius ob eas rationes, quæ supra sunt expositæ, non debuisset scribere de hac tertia parte: tamen quid soleret fieri, non quid oporteret fieri: & quid fieret, non quid deberet, ostendendum, si scribere voluisset, Panætio fuisset: nec de perfectis illum officiis, sed mediis, quæ ab unoquoque præstari possunt, hanc comparisonem instituturum fuisse. Per occupationem tandem, quo intellectu accipiendum sit, quando honestas dicitur cum utilitate aliquando pugnare, exponit. Nunc metas & fines quosdam constituit, ad quos universa utilium cum honestis comparatio referri debeat: atque de hac ex mente Stoicorum, quos hic potissimum sequitur Cicero, ante omnia formulam quandam judicii, ne ab officio recedatur, proponit, quave ratione eadem utendum demonstrat: nempe consulendam hic naturam, quæ cuique quidem permittit suum querere commodum, sed absque alterius incommodo: adeoque nihil pro utilis habendum, nisi idem fuerit honestum.

HÆC igitur officia, de quibus his libris differimus, quasi 1 secunda quædam honesta esse dicunt, non sapientum modo propria, sed cum omni hominum genere communia: itaque his omnes, in quibus virtutis est 2 indoles, 3 commoventur. Nec vero, cum duo Decii, aut duo Scipiones, fortes viri commemorantur, aut cum 4 Fabricius, Aristidesve justis nominantur, aut ab illis 5 fortitudinis, aut ab his justitiæ, tanquam a sapientibus, petitur exemplum. Nemo enim horum sic sapiens est,

1 Quia non idem est officium & honestum, sed ex honesto nascitur officium. Metaphora a secundario pane & vino. 2 signam virtutis, non perfecta virtus & sapientia. 3 afficiuntur, ad bene agendum adducuntur. 4 Talis fuit Fabricius Romæ, qualis Aristides Athenis. 5 quia pro republ. mortem libenter optavit.

est, ut sapientem volumus intelligi: nec ii, qui sapientes habiti sunt, & nominati, M. Cato, & C. Lælius, sapientes fuerunt: nec illi quidem 6 septem: sed ex mediolorum officiorum frequentia similitudinem quandam gerebant, 7 speciemque sapientum. Quocirca nec id, quod vere honestum est, fas est cum utilitatis repugnantia comparari: nec id quidem, quod communiter appellamus honestum, quod colitur ab iis, qui bonos se viros haberi volunt, cum emolumentis umquam est comparandum: tamque id honestum, quod in 8 nostram intelligentiam cadit, tuendum, conservandumque est nobis, quam id, quod proprie dicitur, vereque est honestum sapientibus. Aliter enim 9 teneri non potest, si qua ad virtutem est facta progressio. Sed hæc quidem de iis, qui conservati one officiorum existimantur boni. Qui autem omnia metiuntur emolumentis, & commodis, neque ea volunt præponderari honestate, hi solent in deliberando honestum cum eo, quod utile putant, comparare: 10 boni viri non solent. Itaque existimo, Panætium, cum dixerit, homines solere in hac comparatione dubitare, hoc ipsum sensisse, quod dixerit, 11 solere modo, non etiam oportere. Etenim non modo pluris putare, quod utile videatur, quam quod honestum; sed hæc etiam inter se comparare, & in his addubita re, turpissimum est. Quid est ergo, quod nonnumquam dubitationem afferre soleat, considerandumque videatur? Credo, si quando dubitatio accidit, 12 quale sit id, de quo consideretur. 13 Sæpe enim tempore fit, ut, quod plerumque turpe haberi soleat, inveniat non esse turpe. Exempli causa ponatur aliquid, 14 quod pateat latius. Quod potest esse majus scelus, quam non modo ho-

mi-

petiverunt. 6 septem Græciæ sapientes. 7 hinc dicti proficientes, studiosi, sectatores sapientiæ. 8 quoniam non sumus perfecte sapientes, & intelligimus media quædam honesta non perfecta. 9 actum est cum iis, qui sapientiæ sunt studiosi, si cum jam profecerunt, proposita utilitatis & emolumentis spe a re se agendo, & officio colendo advocari se patiuntur. 10 qui versantur in mediis officiis. 11 quoniam non debet quis dubitare de hoc, nisi ab officio sit omnino alienus. 12 honestum, an turpe: utile, an perniciosum. 13 ratio temporis, & status rerum, seu, ut vulgo loquuntur, circumstantiæ rerum & hominum faciunt, ut res, quæ alias turpis esset, non sit turpis. 14 quod ad plura se extendat: nam uno hoc exemplo alia

minem, sed etiam 15 familiarem occidere? 16 num  
 igitur se adstrinxit scelere, si quis tyrannum occi-  
 dit, quamvis familiarem? 17 Populo quidem Rom.  
 non videtur, qui ex omnibus præclaris factis illud  
 18 pulcherrimum existimat. 19 Vicit igitur utilitas  
 honestatem: immo vero honestas utilitatem secuta  
 est. Itaque ut sine ullo errore dijudicare possimus, in  
 quando cum illo, quod honestum intelligimus, pu-  
 gnare id videbitur, quod appellamus utile; 20 for-  
 mula quædam constituenda est: quam si sequemur in  
 21 comparatione rerum, ab officio 22 nunquam re-  
 cedemus. Erit autem hæc formula, Stoicorum ratio-  
 ni disciplinæque maxime consentanea. Quam quidem  
 his libris propterea sequimur, quod, quamquam a  
 veteribus Academicis, & Peripateticis 23 vestris,  
 qui 24 quondam iidem erant Academici, quæ ho-  
 nestas sunt, anteponuntur iis, quæ videntur utilia:  
 tamen 25 splendidius hæc ab 26 eis differuntur,  
 quibus, quidquid honestum est, idem utile videtur,  
 nec utile quidquam, quod non honestum: quam ab  
 27 iis, quibus honestum aliquod non utile, aut uti-  
 le non honestum. Nobis autem 28 nostra Academia  
 magnam licentiam dat, ut quodcumque 29 maxime  
 probabile occurrat, id 30 nostro jure liceat de-  
 fendere.

## H 6

## CAP.

alia possumus intelligere. 15 *boque, deteriora sequor.* Ovid.  
 amicum: quoniam Brutus non *Metamorph. VII.* 22 omnia re-  
 modo amicus, sed etiam filius *ste faciemus, omnem justam re-*  
 Cæsaris habebatur. 16 quasi di- *prehensionem cavebimus.* 23  
 ceret, non est reus sceleris ty- *vulgo perperam: nostris.* 24 ii-  
 rannicida, imo dignus laude. *dem fuerunt, vivente Platone*  
 17 qui laudavit necem Cæsaris, *cujus discipuli, Aristoteles, Pe-*  
 & percussoribus præmia decre- *ripateticorum auctor, Xenocra-*  
 vit. 18 Tacitus lib. I. Annal. *tes Academicorum parens fuit,*  
 8. dicit, occisum Cæsarem di- *teste Cicerone III. de Orat. 17.*  
 ctatorem aliis pessimum, aliis *25 majori cum laude.* 26 Stoi-  
 pulcherrimum facinus visum esse. *cis.* 27 Academicis. 28 profi-  
 19 de præterito loquitur: quia *tetur Cicero se Academicum.*  
 jam Cæsaris necem latenter si- *Eloquentiam enim suam Acade-*  
 gnificat. 20 regula, modus & *mix fert acceptam.* 29 sequitur  
 norma, quæ sit consentanea di- *enim verisimilia, verum esse ni-*  
 sciplinæ Stoicorum, dicentium, *hil affirmat.* 30 libertate ab  
 nihil esse utile, quod non sit *omnibus concessa nobis: quoniam*  
 honestum. 21 *video meliora, pro-* *hic est mos Academicorum.*  
 I Ma-